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各地发布绿电相关方案，光伏降本背景下利好绿电运营商 

——公用事业行业周报（20230212） 
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本周行情回顾：本周 SW公用事业一级板块上涨 2.02%，在 31个 SW一级板块

中排名第 4；沪深 300下跌 0.85%，上证综指下跌 0.08%，深圳成指下跌 0.64%，

创业板指下跌 1.35%。细分子板块中，火电上涨 3.21%，水电上涨 1.65%，光

伏发电上涨 3.23%，风力发电下跌 0.09%，电能综合服务上涨 3.34%，燃气上

涨 1.81%。 

本周公用事业涨幅前五的个股分别为南网能源（+14.33%)、粤电力 A
（+10.11%)、宝新能源（+9.64%)、ST升达（+9.14%)、三峡水利（+8.86%)；
周跌幅前五的个股分别为川能动力（-4.99%）、华电能源（-3.46%）、凯添
燃气（-1.50%)、国电电力（-0.51%)、新天然气（-0.34%)。 

  

本周重点事件：1. 2月 6日，河南省人民政府印发《河南省碳达峰实施方案》。

方案提出大力发展新能源，到 2025 年，风电累计并网容量达到 2700万千瓦以

上，光伏发电并网容量达到 2000万千瓦以上。 

2. 山东省政府发布《关于促进经济加快恢复发展的若干政策措施暨 2023年“稳

中向好、进中提质”政策清单（第二批）》指出，按照“应并尽并、能并早并”

原则，保障具备并网条件的风电、光伏发电项目及时并网，允许分批并网，全年

新增新能源和可再生能源发电并网 1000万千瓦。 

3. 2月 7日，内蒙古自治区政府新闻办举行新闻发布会，提到对纳入相关规划的

新能源配套送出工程项目开辟绿色审批通道，加快推进第一批 2020万千瓦、第

二批 1188万千瓦大型风电光伏基地项目建成并网，推动第三批 1170万千瓦大

型风电光伏基地项目开工建设。 

 

各省发布“十四五”绿电装机目标计划，增速显著。根据我们的统计，各省已基

本确定风电与光伏的“十四五”装机规划，按照规划“十四五”期间风光装机新

增有望接近 800GW。其中风电、光伏 2025年装机规模分别达到 609GW、715GW，

21年-25年 CAGR分别为 16.69%及 23.60%。 

 

装机降本背景下，利好光伏装机增量显著的电力运营商。增量维度：从各电力运

营商发布的“十四五”装机容量目标来看；在该期间，华能国际目标光伏装机量

达 26GW，国电电力目标新增新能源 35GW。存量缺口：由于疫情原因 2022年

运营商普遍光伏装机低于年初指引。光伏降本背景下，利好光伏装机计划大幅扩

增的电力运营商。 

 

建议关注火电转型绿电运营商：华能国际、国电电力、华电国际；绿电运营商：

南网能源，三峡能源；数字化：国网信通。 

 

风险分析：权益市场系统性风险；上网电价超预期下行，煤价超预期上涨，用
电需求下滑，水电来水不及预期，行业改革进度低于预期等。 

增持（维持） 
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行业与沪深 300指数对比图 

-29%

-19%

-9%

0%

10%

12/21 04/22 07/22 09/22

公用事业 沪深300  
资料来源：Wind 

 

 

相关研报 

电力市场化再提速，绿电盈利能力有望边际改善

——公用事业行业周报（20230102）

（2023-01-03）  

煤炭向左，火电向右———煤炭电力行业 2023

年度投资策略（2022-12-31）  

多地呈现电力供需矛盾，利好具备调节能力的火

电运营商——公用事业行业周报（20221217） 

（2022-12-17）  
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1、 传统电力板块本周回顾 

1.1、 传统电力事件 

1. 2月 6日，华能北方呼和浩特热电厂火电灵活性改造促新能源消纳试点武川县

北联电润明新能源有限公司 25万千瓦风电项目开工仪式在武川县举行。这标志

着华能北方呼和浩特热电厂在新能源发展转型道路上迈出了坚实的一步。据了

解，25万千瓦风电能源项目是呼和浩特市、武川县的重点建设项目，项目的开

工，开启了 2023年武川县重点项目建设的大幕。项目的建设，标志着华能集团

公司和北方联合电力有限责任公司绿色转型发展、新能源建设提速换挡的信心

和速度。（北极星新闻网） 

2. 2月 8日，在湖南省邵阳市洞口县装备制造产业园开园暨签约仪式上，中国能

建葛洲坝集团与湖南省邵阳市洞口县签订长滩抽水蓄能电站项目投资建设合作

协议。据悉，洞口长滩抽水蓄能项目装机容量 120万千瓦，设计年发电量 18

亿千瓦时。该项目将由中国能建葛洲坝集团作为牵头方，联合中铁第四勘察设

计院集团有限公司共同投资建设。（北极星新闻网） 

3.  国家能源集团召开 2023年电力产业工作会议，安排部署电力产业年度重点任

务，动员全体干部员工凝心聚力、真抓实干，奋力推动电力产业高质量发展。

集团党组书记、董事长刘国跃出席会议并讲话，党组成员、副总经理冯树臣主

持会议。会议总结了集团公司 2022年电力产业工作。2022年，集团电力产业

聚力“四重一要”，践行“六个担当”，圆满完成保供任务，加快绿色转型步

伐，持续深化提质增效，主要生产运营指标创历史同期最好水平。全年电力项

目开工 3171万千瓦，投产 1751万千瓦，集团可控装机容量达到 2.88亿千瓦，

同比增长 6.4%。清洁可再生能源发电装机 8881万千瓦，占比达到 31%。发电

量完成 11393亿千瓦时，供热量 4.98亿吉焦，以不到全国 11%的装机贡献了

全国 14%的电量，供热总量全国第一。（北极星新闻网） 

4.  当地时间 2月 4日 12时整，中能建建筑集团承建的巴基斯坦塔尔煤田一区块

2×660 兆瓦燃煤电站项目 1号机组完成 168小时可靠性运行实验，实现投产目

标。据悉，项目位于巴基斯坦塔尔煤矿区，距离卡拉奇 350公里，建设 2台 660

兆瓦超超临界机组。该工程为煤电一体化项目，煤矿项目和坑口电站同步建设，

被列为“中巴经济走廊能源项目合作协议”的优先实施项目。（北极星新闻网） 

1.2、 传统电力数据追踪 

图 1：秦皇岛港 5500大卡动力煤平仓价，元/吨, 至 2023.02.10  图 2：京津唐 5500大卡动力末煤平仓价，元/吨，至 2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理  资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 
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图 3：CECI价格指数，元/吨, 至 2022.10.28  图 4：中国 LNG出厂价格全国指数，元/吨，至 2023.02.10 

 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2018-01-05 2019-01-05 2020-01-05 2021-01-05 2022-01-05

CECI5500综合价 CECI5500成交价

 

  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

2018-01-15 2019-01-15 2020-01-15 2021-01-15 2022-01-15

中国LNG出厂价格全国指数

 
资料来源：Wind, 光大证券研究所整理  资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 

 

图 5：三峡水库流量，立方米/秒，至 2023.02.10  图 6：三峡水库蓄水量及水位，亿立方米、米，至 2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理  资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 

 

图 7：火电盈亏平衡点，元/吨，至 2023.02.10  图 8：火电产业链成本及价格情况，元/千瓦时，至 2023.02.10 
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资料来源：CCTD中国煤炭市场网，Wind，光大证券研究所测算 

备注：参考装机规模 100万千瓦机组运营数据。假设：1）当下上网电价为 01月各省市

代理购电价格平均值 0.456元/千瓦时，2）火电市场化占比 100%，3）下水煤运输至火

电机组运输成本为燃料总成本 10%，4）厂用电率为 5.7%；横坐标为当下上网电价变化

量，纵坐标为盈亏平衡点处入炉煤炭价格（上网电价为基础电价 0.391元/度前提下，标

煤入炉盈亏平衡点为 821.2元/吨） 

 资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 
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2、 新能源电力板块本周回顾 

1. 2月 6日，河南省人民政府印发《河南省碳达峰实施方案》。方案提出大力发

展新能源。加快风能资源开发利用，以沿黄浅山丘陵（含黄河故道）和中东部

平原地区为重点，规划建设一批百万千瓦级高质量风电基地，到 2025年，风电

累计并网容量达到 2700万千瓦以上。加快智能光伏产业创新升级和特色应用，

鼓励利用大中型城市屋顶资源和开发区、工业园区、标准厂房、大型公共建筑

屋顶等发展分布式光伏发电，推进登封、商城等整县（市、区）屋顶分布式光

伏试点建设，结合采煤沉陷区、石漠化、油井矿山废弃地治理等，建设一批高

标准“光伏+”基地，到 2025年，光伏发电并网容量达到 2000万千瓦以上。

因地制宜发展生物质发电。科学发展氢能产业，到 2025年，全省可再生能源发

电装机容量达到 5000万千瓦以上，发电装机比重达到 40%以上。到 2030年，

可再生能源发电装机容量超过 8000万千瓦，发电装机比重提高至 50%以上。

（北极星新闻网） 

2. 2月 5日，山东省人民政府印发关于促进经济加快恢复发展的若干政策措施暨

2023年“稳中向好、进中提质”政策清单（第二批）的通知，通知提到，加快

推进能源转型发展“九大工程”，推动具备条件的海上风电、海上光伏项目应

开尽开、能开快开，推动更多鲁北盐碱滩涂地风光储输一体化、鲁西南采煤沉

陷区“光伏+”基地项目纳入国家新增大型风光基地项目，全年新能源和可再生

能源装机达到 8000万千瓦左右。按照“应并尽并、能并早并”原则，保障具备

并网条件的风电、光伏发电项目及时并网，允许分批并网，全年新增新能源和

可再生能源发电并网 1000万千瓦。（北极星新闻网） 

3.  2月 6日，湖南省怀化市通道侗族自治县人民政府发布《通道县 400MW分布

式光伏发电项目招商公告》，据悉，本次招商为通道县 400MW分布式光伏发

电项目，分为三个片区进行招商：南部片区开发分布式光伏不低于 200MW；中

部片区开发分布式光伏不低于 100MW；北部片区开发分布式光伏不低于

100MW。项目地点位于通道侗族自治县境内，主要利用该县闲置空地、荒山荒

坡、农业大棚、滩涂、鱼塘、果园等开发建设单个规模不大于 6MW的“光伏+

农业、+渔业、+林业、+牧业”分布式光伏电站。（北极星新闻网） 

4.  2月 6日，粤水电发布公告称，2月 4日，公司全资子公司东南粤水电收到广

东省机电设备招标中心有限公司发来的《中标通知书》，该中标通知书确定东

南粤水电为佛山电器照明股份有限公司高明分公司分布式光伏发电项目一期工

程的中标供应商。该工程项目分两阶段建设，中标明细为：第一阶段电费折扣

率 53.88%，该工程项目电费折扣率为 53.88%；25年总发电量第一阶段并网点

部分 22334.85万 kWh，该工程项目 36497.44万 kWh。根据招标文件，项目

拟在佛山电器照明股份有限公司高明分公司厂房屋顶建设光伏发电站，共 11栋

混凝土屋面厂房和 5栋钢结构屋面厂房。经初步设计并中标确认，该项目直流

侧装机容量为 14.31024MWp，动态投资约 6521万元，项目工期 390日历天。

（北极星新闻网） 

5. 2月 7日，内蒙古自治区乌拉特中旗人民政府发布《关于加快建设零碳园区破

解能耗制约第 151002号提案的答复》，根据答复，乌拉特中旗计划到 2025年，

建设完成风电 350万千瓦，光伏 30万千瓦，电化学储能 38万千瓦（2小时），

在全部能源供应中可再生能源供电比例达到 80%以上。（北极星新闻网） 

6. 2月 8日，新疆发改委发布《关于 2023年新疆电网优先购电优先发电计划的通

知》，通知提到，2023年优先发电计划：风电机组安排优先发电计划 178.21

亿千瓦时，太阳能发电机组安排优先发电计划 109.08亿千瓦时，水电机组安排

优先发电计划 229.39亿千瓦时，生物质能发电和资源综合利用机组安排优先发

电计划 37.79亿千瓦时，2023年关停机组补偿电量 32.24 亿千瓦时（不含新

能源）。2023年优先购电计划：2023年新疆电网优先购电计划电量 626.83亿



 

 

敬请参阅最后一页特别声明 -5- 证券研究报告 

公用事业 

千瓦时，其中： 居民及公益性用户用电量 169.87亿千瓦时；农业用电量 152.41

亿千瓦时；纺织服装工业企业和南疆四地州劳动密集型企业用电量 73.81亿千

瓦时；国网新疆电力公司趸售电量 115亿千瓦时； 测算网损电量 115.74亿千

瓦时。（北极星新闻网） 

3、 本周行情回顾 

3.1、 板块行情 

本周 SW公用事业一级板块上涨 2.02%，在 31个 SW一级板块中排名第 4；沪

深 300 下跌 0.85%，上证综指下跌 0.08%，深圳成指下跌 0.64%，创业板指下跌

1.35%。细分子板块中，火电上涨 3.21%，水电上涨 1.65%，光伏发电上涨 3.23%，

风力发电下跌 0.09%，电能综合服务上涨 3.34%，燃气上涨 1.81%。 

图 9：SW一级行业周涨跌幅（%），2023.02.06-2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 

 

图 10：SW一级行业 2023年至今涨跌幅（%），截至 2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 
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图 11：SW公用事业子板块周涨跌幅（%），

2023.02.06-2023.02.10 
 

图 12：SW公用事业子板块 2023年至今涨跌幅（%），截至

2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理  资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 

3.2、 个股行情 

本周公用事业涨幅前五的个股分别为南网能源（+14.33%)、粤电力 A（+10.11%)、

宝新能源（+9.64%)、ST升达（+9.14%)、三峡水利（+8.86%)；周跌幅前五的个股

分别为川能动力（-4.99%）、华电能源（-3.46%）、凯添燃气（-1.50%)、国电电力

（-0.51%)、新天然气（-0.34%)。 

图 13：公用事业周涨跌幅前五个股，2023.02.06-2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 

2023 年至今公用事业涨幅前五的个股分别为南网能源（+36.51%)、天富能

源（+26.25%)、涪陵电力（+23.71%)、粤电力 A（+21.62%)、ST升达（+20.12%)；

跌幅前五的个股分别为协鑫能科（-10.98%）、国电电力（-7.96%）、金山股份

（-7.27%)、华电能源（-6.34%)、黔源电力（-2.30%)。 

图 14：公用事业 2023年至今涨跌幅前五个股，截至 2023.02.10 
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资料来源：Wind, 光大证券研究所整理 
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4、 风险分析 

权益市场系统性风险；上网电价超预期下行，煤价超预期上涨，用电需求下滑，

水电来水不及预期，行业改革进度低于预期等。 
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